Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2025, 3-1/22185

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 ноября 2025 г. № 385

О важнейших показателях и параметрах
социально-экономического развития
Республики Беларусь на 2026 год

В целях обеспечения устойчивости экономики и роста благосостояния населения
постановляю:

1. Определить следующие важнейшие показатели и параметры социально-
экономического развития Республики Беларусь на 2026 год:

Наименование показателей 2026 год

Валовой внутренний продукт, в процентах к 2025 году (в сопоставимых ценах) 102,8

Реальные располагаемые денежные доходы населения, в процентах к 2025 году 104,8

Инвестиции в основной капитал, в процентах к 2025 году (в сопоставимых ценах) 103,1

Экспорт товаров и услуг, в процентах к 2025 году 103,7

2. Национальному банку совместно с Советом Министров Республики Беларусь

принять необходимые меры по ограничению в 2026 году инфляции, измеряемой индексом
потребительских цен, на уровне, не превышающем 7 процентов (декабрь 2026 г.
к декабрю 2025 г.).

3. Совету Министров Республики Беларусь:
3.1. в двухмесячный срок:
утвердить план социально-экономического развития Республики Беларусь

на 2026 год, направленный на рост качества жизни населения и содержащий меры
по обеспечению эффективной работы экономики и управленческой деятельности;

определить совместно с облисполкомами и Минским горисполкомом
исчерпывающий перечень ключевых показателей эффективности работы государственных
организаций и хозяйственных обществ, в уставных фондах которых 50 и более процентов
акций (долей в уставных фондах) принадлежит государству, в том числе являющихся
управляющими компаниями холдингов (в целом по холдингу);

3.2. в течение 2026 года:
вносить предложения об изменении показателей, определенных в пунктах 1 и 2

настоящего Указа, с учетом фактически складывающихся внешних экономических
условий;

принимать иные меры по реализации настоящего Указа.
4. Установить, что не допускается доведение руководителям организаций

показателей, не определенных Советом Министров Республики Беларусь в соответствии
с настоящим Указом.

5. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко